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Úvod

Rozsudek pro uznání a rozsudek pro zmeškání jsou již tradičními instituty

našeho právního řádu a v současnosti jsou v civilním řízení sporném hojně využívány.

V obou případech se jedná o zvláštní druhy rozsudku, které se svou charakteristikou od

standardního rozsudku liší a slouží zejména k urychlení a zjednodušení celého řízení

před soudem.

Historie rozsudku pro uznání a rozsudku pro zmeškání sahá až do 19. stol.,

konkrétně roku 1898, kdy nabyl účinnosti zákon č. 113/1895 ř. z. o soudním řízení v

občanských rozepřích právních (civilní řád soudní), který jako první tyto instituty na

našem území zavedl. Tento kodex od počátku platil na celém území tehdejšího

Předlitavska a součástí našeho právního řádu zůstal i po pádu rakouskouherské

monarchie na základě tzv. recepční normy, zákona č. 11/1918. Touto normou byl civilní

řád soudní přejat do československého právního řádu, v němž s několika obměnami

setrval až do 1. ledna 1951, kdy nabyl účinnosti tehdy nový občanský soudní řád (zákon

č. 142/1950 Sb.), který rozsudek pro uznání a rozsudek pro zmeškání z civilního

procesu zcela vypustil. Na návrat do procesních předpisů si pak tyto instituty musely

počkat až do 1. září 1993, kdy se stala účinnou novela občanského soudního řádu č.

171/1993 Sb. Od tohoto návratu jsou pak oba instituty součástí stále platné a účinné

procesní právní úpravy obsažené v občanském soudním řádu (dále jen „OSŘ“).

Rozsudek pro uznání je rozhodnutím ve věci samé vydaným na základě

dispozičního procesního úkonu, kterým žalovaný nárok uplatněný vůči němu žalobou

uznává zcela či z jeho části. Novelou OSŘ č. 30/2000 Sb. účinnou od 1. ledna 2001 byla

do zákonné úpravy přidána tzv. fikce uznání, při které k faktickému uznání nároku

žalovaným nedochází, ale vzhledem k jeho nečinnosti soud při splnění zákonem

stanovených podmínek rozsudkem pro uznání rozhodne. Situace, kdy k fikci uznání na

základě nečinnosti žalovaného dochází, byly poté ještě rozšířeny novelou OSŘ č.

7/2009 Sb. účinnou od 1. července 2009 na dvě.

Rozsudek pro zmeškání je pak rozhodnutím, jež lze vydat na návrh žalobce

v tom případě, kdy se žalovaný, za splnění několika dalších formálních podmínek, bez

omluvy nedostaví k prvnímu jednání ve věci, tedy jednání zmešká. O tomto rozhodnutí

se také často hovoří jako o rozsudku kontumačním, neboť má svým způsobem sankční
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povahu. Ta spočívá především v tom, že při zmeškání žalovaného je ve věci rozhodnuto

tímto rozsudkem bez provedení jakéhokoliv dokazování pouze na základě tvrzení

obsažených v žalobě.

Cílem této práce je nejen rozebrat jednotlivé podmínky pro vydání těchto

rozsudků a opravné prostředky proti nim, ale také statisticky zpracovat četnost vydávání

těchto rozhodnutí. Zároveň se tato práce pokouší analyzovat, zda tyto instituty plní

účely, pro které byly do civilního procesu sporného znovuzavedeny, a zda je současnou

právní úpravu týkající se těchto institutů nutno do budoucna v nějakém směru

novelizovat, zejména co se týče fikce uznání a rozsudku pro zmeškání ve světle

nejnovější judikatury, práva na spravedlivý proces a principu rovnosti stran.

Záměrem této práce naopak není sledování historického vývoje obou institutů,

nebo jejich komparace se zahraničními úpravami.
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1. Rozsudek pro uznání a předpoklady k jeho vydání

Jak již bylo uvedeno výše, účelem rozsudku pro uznání je především urychlení

celého soudního řízení, což vyplývá mimo jiné také z důvodové zprávy k zákonu č.

171/1993 Sb., kterým byl tento rozsudek do českého civilního procesu navrácen. Prof.

Winterová jej pak dokonce společně s rozsudkem pro zmeškání řadí k rozhodnutím

vydaným v řízeních obdobných řízením zkráceným.
1

Rozsudek pro uznání je po jeho znovuzavedení upraven ustanovením § 153a

OSŘ. Současná podoba tohoto zákonného ustanovení přitom zná několik odlišných

situací, ve kterých je soud povinen
2
rozsudkem pro uznání ve věci rozhodnout. Kromě

obecných podmínek řízení jsou základní podmínky, které pro vydání rozsudku pro

uznání musí být splněny, stále dvě, a to uznání nároku žalobce ze strany žalovaného (ať

už na základě skutečného dispozičního úkonu žalovaného či na základě zákonné fikce) a

přípustnost uznání ve smyslu § 153a odst. 2 OSŘ. Na rozdíl od rozsudku pro zmeškání

(viz dále) nejsou u rozsudku pro uznání kladeny zvláštní požadavky ani na žalobní

tvrzení. Pro to, aby bylo možné rozsudkem pro uznání rozhodnout, tedy postačuje, aby

žalobní návrh obsahoval takové vylíčení rozhodných skutečností ve smyslu § 79 odst. 1

OSŘ, na základě kterého bude možné považovat žalobu za projednatelnou.
3

Splnění uvedených podmínek je zcela dostačující k tomu, aby bylo žalobnímu

nároku soudem vyhověno. Na dosud zjištěném skutkovém stavu přitom s ohledem na

uznávací projev žalovaného nezáleží
4
. Jak uvádí také judikatura

5
, pakliže jsou uvedené

podmínky splněny, soud musí tímto rozsudkem rozhodnout, a to bez ohledu na

skutečnost, zda má nárok uplatněný žalobou oporu v doposud provedeném dokazování

či nikoli. Rozsudkem pro uznání rozhodne soud také v případě, že žalovaný uzná pouze

základ nároku uplatněného žalobou. Bude se jednat o tzv. mezitímní rozsudek, přičemž

1
WINTEROVÁ, A., In: WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část

první: řízení nalézací. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, str. 267.
2
Vyplývá již z dikce ustanovení § 153a odst. 1, 3 OSŘ.

3
Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20. 10. 2004, sp. zn. 32 Odo 180/2004.

4
WINTEROVÁ, A., In: WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část

první: řízení nalézací. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, str. 341.
5
Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 18. 12. 1989, sp. zn. 32 Cdo 906/98, nebo rozsudek Nejvyššího

soudu ze dne ze dne 25. 11. 2009, sp. zn. 33 Cdo 906/2009.
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soud bude dále pokračovat v řízení již jen o výši plnění.
6
S mezitímním rozsudkem pak

nelze zaměňovat částečný rozsudek pro uznání. Ten bude soudem vydán, jestliže

žalovaný uzná žalobní nárok pouze zčásti a navrhne-li jeho vydání žalobce.

Vznést návrh na vydání rozsudku pro uznání je procesním právem žalobce,

přičemž soud tomuto návrhu buď vyhoví a rozsudek pro uznání vydá, nebo návrh

usnesením zamítne. Jak uvádí komentářová literatura, „i když zákon tuto situaci

výslovně nepředvídá, je nepochybně nezbytné o tomto procesním návrhu žalobce

rozhodnout, neboť jinak by nebylo (nemuselo být) zajištěno splnění povinnosti soudu

rozhodnout spor podle uznání žalovaného nebo podle fikce uznání.“
7
Komentář

8
dále

dovozuje, že proti usnesení o zamítnutí návrhu na vydání rozsudku pro uznání je

přípustné odvolání, přičemž posoudí-li odvolací soud původní návrh žalobce jako

opodstatněný, může usnesení soudu prvního stupně změnit a rozsudkem pro uznání

rozhodnout sám.

Vystupuje-li na straně žalované více osob a nejedná-li se o nerozlučné

společenství ve smyslu § 91 odst. 2 OSŘ, rozhodne soud rozsudkem pro uznání pouze

ve vztahu k těm žalovaným, u kterých jsou podmínky k vydání rozsudku pro uznání

splněny. U ostatních žalovaných soud rozsudku pro uznání nepoužije a rozhodne

běžným rozsudkem.
9

Odůvodnění rozsudku pro uznání je dle § 157 odst. 3 OSŘ podstatně

zjednodušené, soud se v něm omezí pouze na uvedení předmětu řízení a stručné


[…]


Rozsudkem pro zmeškání 0 9 95 1 0 2 11 65 183

2014

Vyřízeno celkem 2438 4349 6659 1111 2375 580 4088 4395 25995

Rozsudkem pro uznání 42 52 31 7 7 1 33 15 188

Rozsudkem pro zmeškání 0 144 14 3 1 0 1 9 172

2015

Vyřízeno celkem 951 4539 5178 906 1773 212 3440 1368 18367

Rozsudkem pro uznání 9 38 25 13 3 1 54 9 152

Rozsudkem pro zmeškání 0 120 20 2 1 0 2 0 145

Celkem

Vyřízeno celkem 19477 50623 49852 10292 50458 6704 74540 36109 298055

Rozsudkem pro uznání 205 633 242 77 105 38 752 81 2133

Rozsudkem pro zmeškání 2 1112 146 36 5 4 41 118 1464
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Příloha č. 5 – tabulka věcí vyřízených okresními soudu – bankovní a spotřebitelské

úvěry

VC SM JM JC ZC StC SC Praha Celkem

2008

Vyřízeno celkem 1192 3137 3518 635 1488 3446 2194 16638 32248

Rozsudkem pro uznání 154 468 362 63 99 96 520 809 2571

Rozsudkem pro zmeškání 20 117 106 37 7 28 136 2871 3322

2009

Vyřízeno celkem 3165 7447 5152 2147 4859 5256 8061 18395 54482

Rozsudkem pro uznání 129 612 270 76 145 90 576 872 2770

Rozsudkem pro zmeškání 8 149 73 36 18 67 133 2552 3036

2010

Vyřízeno celkem 1515 4061 3472 826 2058 3727 5162 25228 46049

Rozsudkem pro uznání 41 304 130 25 64 45 358 1037 2004

Rozsudkem pro zmeškání 4 237 53 24 28 39 350 5002 5737

2011

Vyřízeno celkem 1278 3286 2172 487 1584 1280 3290 29650 43027

Rozsudkem pro uznání 44 219 83 22 61 19 226 451 1125

Rozsudkem pro zmeškání 10 237 56 15 12 32 274 7200 7836

2012

Vyřízeno celkem 1618 3288 3462 656 1865 1645 3094 23423 39051

Rozsudkem pro uznání 72 236 110 28 50 53 223 440 1212

Rozsudkem pro zmeškání 19 316 54 32 11 16 229 5268 5945

2013

Vyřízeno celkem 3681 8691 5796 1537 4923 4846 5187 25961 60622

Rozsudkem pro uznání 215 733 309 99 152 193 400 719 2820

Rozsudkem pro zmeškání 70 1631 213 90 221 170 496 3730 6621

2014

Vyřízeno celkem 4160 12114 6531 1861 5361 5752 7308 32072 75159

Rozsudkem pro uznání 243 1194 410 110 200 128 700 908 3893

Rozsudkem pro zmeškání 81 2424 415 126 333 156 1212 4319 9066

2015

Vyřízeno celkem 4299 12097 6238 1737 4692 5572 8835 21651 65121

Rozsudkem pro uznání 263 1343 537 102 207 158 855 962 4427

Rozsudkem pro zmeškání 71 2537 464 86 344 201 1926 3358 8987

Celkem

Vyřízeno celkem 20908 54121 36341 9886 26830 31524 43131 193018 415759

Rozsudkem pro uznání 1161 5109 2211 525 978 782 3858 6198 20822

Rozsudkem pro zmeškání 283 7648 1434 446 974 709 4756 34300 50550
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Příloha č. 6 – tabulka věcí vyřízených okresními soudy – koncesionářské poplatky

VC SM JM JC ZC StC SC Praha Celkem

2008

Vyřízeno celkem 138 677 1034 38 131 159 587 456 3220

Rozsudkem pro uznání 5 28 29 0 0 1 29 0 92

Rozsudkem pro zmeškání 0 2 1 0 0 3 4 12 22

2009

Vyřízeno celkem 1220 1421 1458 806 1087 1352 1211 1553 10108

Rozsudkem pro uznání 12 32 25 4 24 9 19 29 154

Rozsudkem pro zmeškání 5 4 5 1 1 6 3 43 68

2010

Vyřízeno celkem 2152 3756 3591 1372 2194 1834 3470 1699 20068

Rozsudkem pro uznání 32 143 58 17 63 17 70 40 440

Rozsudkem pro zmeškání 2 6 1 5 15 5 4 54 92

2011

Vyřízeno celkem 2396 3484 3537 1550 2359 1970 3423 1526 20245

Rozsudkem pro uznání 32 89 63 11 51 24 99 52 421

Rozsudkem pro zmeškání 2 4 3 3 2 1 8 59 82

2012

Vyřízeno celkem 482 1164 1384 212 523 518 1654 802 6739

Rozsudkem pro uznání 17 66 36 9 14 12 66 16 236

Rozsudkem pro zmeškání 7 0 0 0 0 0 4 67 78

2013

Vyřízeno celkem 653 644 768 252 644 625 580 599 4765

Rozsudkem pro uznání 10 26 16 1 12 6 21 36 128

Rozsudkem pro zmeškání 8 0 0 0 1 1 0 36 46

2014

Vyřízeno celkem 702 1058 1010 315 671 862 698 762 6078

Rozsudkem pro uznání 14 53 42 5 10 12 22 55 213

Rozsudkem pro zmeškání 0 1 0 0 1 7 1 90 100

2015

Vyřízeno celkem 241 511 649 102 224 302 611 434 3074

Rozsudkem pro uznání 4 17 25 2 5 2 21 33 109

Rozsudkem pro zmeškání 0 1 1 0 0 1 2 28 33

Celkem

Vyřízeno celkem 7984 12715 13431 4647 7833 7622 12234 7831 74297

Rozsudkem pro uznání 126 454 294 49 179 83 347 261 1793

Rozsudkem pro zmeškání 24 18 11 9 20 24 26 389 521