POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jakub Klein

Téma práce: Rozsudek pro uznání a rozsudek pro zmeškání

Rozsah práce: 60 stran

Datum odevzdání práce: viz údaje v IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Uvedené téma je zdánlivě subtilní a na první pohled působí jako bezproblémové. Jenže pravý opak je pravdou, o čemž svědčí obsah práce a její závěry. Zejména úvahy na téma možnost fikce procesního úkonu účastníka řízení, kdy není dosud ukončena diskuse v odborné literatuře a i judikatura Ústavního soudu je uzavřena jen zdánlivě. Právě proto je autorem vybrané téma více než aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Vybrané téma je náročné zejména na teoretické znalosti civilního práva procesního, které autor projevil zejména v té části práce, v níž konfrontuje diskusní úpravu fikce zmeškání úkonu účastníka řízení a její dopad do možnosti vydat rozsudek pro uznání. Autor připomíná i zcela odlišný přístup německé a rakouské úpravy procesního práva a k řešení zaujímá svůj dobře zdůvodněný závěr, promítnutý jak do jednotlivých částí práce, tak i do jejího závěru.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je logicky členěna tak, že nejprve autor izolovaně zkoumá po sobě oba případy rozsudky ve zkráceném řízení, poté přidává část týkající se opravných prostředků a práci vhodně doplňuje statistickými údaji, a to i ve formě dobré grafické úpravy.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako velmi dobře zpracovanou, je psána věcně, přesně a se znalostí problematiky. Žádná její část není pouhou recepcí textu zákona, naopak, s pomocí citací užitých zdrojů autor plasticky ilustruje nesprávnost některých částí zákona z hlediska jejich ústavnosti.

K textu práce nemám detailní připomínky.

5. Kritéria hodnocení práce:

- **splnění cíle práce:** autor cíl práce zcela naplnil

- **logická stavba práce:** viz odstavec 3)

- **práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:** Autor velmi dobře argumentuje pomocí užitých a citovaných pramenů

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Viz odstavec 1) a 4)

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: Velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Dávám autorovi na zvážení, zda by byla legislativně přípustná úprava, že rozsudek pro uznání vydá soud i bez jednání, je-li žalovaným uznán celý nárok a to i bez jednání pro případ, kdyby byl zrušen dopad tzv. fikce podle § 114b a v případě nedoplnění důvodů odporu proti platebnímu rozkazu a nahrazen rozsudkem pro zmeškání, který lze vydat jen na prvním jednání na návrh žalobce ?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Navrhuji známku : Výborně

V Praze dne 27.12. 2016

JUDr. Tomáš Pohl